³⁷⁴ « *Et de Patre quidem ac Filio multis libris disseruerunt docti et spiritalis uiri [...] ; et quid proprie Pater esset, et quid Filius insinuare conati sunt [...]. De Spiritu Sancto autem nondum tam copiose ac diligenter disputatum est a doctis et magnis diuinarum Scripturarum tractatoribus ut intellegi facile possit et eius proprium [...]* », *f. et symb.* 9, 18-19, CSEL 41, p. 20-23 ; traduction personnelle.

4. 1. L'Esprit Saint comme don dans les *Confessions*

L'attribution du don à l'Esprit Saint apparaît avec une grande netteté dans les *Confessions* : elle sera donc notre point de départ :

« Est-ce que le Père, ou le Fils, n'était pas porté au-dessus des eaux ? Si on l'entend comme d'un corps dans un espace, même l'Esprit Saint ne l'était pas. Mais s'il s'agit de l'éminence de l'immuable divinité au-dessus de tout être muable, le Père, aussi bien que le Fils et l'Esprit Saint, "était porté" au-dessus des eaux. Pourquoi donc a-t-on dit cela seulement de ton Esprit ? Pourquoi l'a-t-on dit de lui seulement, comme s'il s'agissait d'un lieu où il eût été et qui n'est pas un lieu, *lui de qui seul on a dit qu'il est le "don" de toi* ? Dans le don que tu nous as fait, nous nous reposons ; c'est là que nous jouissons de toi³⁷⁵ ».

4. 1. 1. Présence de l'Esprit Saint comme don

4. 1. 1. 1. Les titres de l'Esprit Saint

Une étape préliminaire de l'enquête sur l'attribution privilégiée du don à la troisième personne de la Trinité consiste à recenser, parmi les mentions de *spiritus* dans les *Confessions*, celles qui s'apparentent, plus ou moins explicitement, à un titre. Nous rassemblons ci-dessous ces différentes manières de nommer l'Esprit Saint, telles qu'elles apparaissent dans la succession des livres.

- *Paracleti consolatoris nostri Spiritus Sancti* (III, 6, 10)
- *Spiritus Sanctus, qui "datus est nobis"* (IV, 4, 7)
- *Spiritus Sanctus, consolator et dicator fidelium tuorum* (V, 5, 8)
- *Vnius uerus et ueracissimus Dei spiritus* (VI, 5, 7)
- "*Spiritus tuus bonus*" (IX, 4, 9 ; XII, 32, 43 ; XIII, 4, 5 ; XIII, 9, 10)
- "*Promissio sua, Paracletus, "Spiritus ueritatis"* (IX, 4, 9)
- *Spiritus, doctor famuli tui [Moysis]* (XII, 9, 9)
- *Spiritus ueritatis* (XII, 20, 29)
- *Spiritus tuus bonus, "qui deducet me in terram rectam"* (XII, 32, 43)
- *de quo solo dictum est, quod sit donum tuum* (XIII, 9, 10)
- *Spiritus Sanctus (passim)*
- *Spiritus Dei (passim)*

³⁷⁵ « Numquid aut Pater aut Filius non superferebatur super aquas ? Si tamquam loco sicut corpus, nec Spiritus Sanctus ; si autem incommutabilis diuinitatis eminentia super omne mutabile, et Pater et Filius et Spiritus Sanctus "superferebatur" super aquas. Cur ergo tantum de Spiritu tuo dictum est hoc ? Cur de illo tantum dictum est quasi locus, ubi esset, qui non est locus, de quo solo dictum est quod sit "donum" tuum ? In dono tuo requiescimus : ibi te fruimur », conf. XIII, 9, 10, 14, p. 438.